Excelentíssimo Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão - PP
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 713/2025

Requer ao Executivo Municipal, através da
Secretaria de Engenharia e Obras, sejam realizadas
obras de manutenção, recuperação estrutural e
melhoria de segurança na passarela localizada
sobre o Rio Ligeiro na área próxima à rua Antônio
Franco, no Bairro Bortot, pois a mesma está em
estado de ferrugem/corrosão, cabos rompidos e o
acesso apresenta perigo aos usuários.

O vereador infra-assinado, Eduardo Albani Dala Costa - Republicanos, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal, através da

Secretaria de Engenharia e Obras, sejam realizadas obras de manutenção, recuperação

estrutural e melhoria de segurança na passarela localizada sobre o Rio Ligeiro na área

próxima à rua Antônio Franco, no Bairro Bortot.

O pedido justifica-se pois, após visita técnica ao local e análise visual da

estrutura da passarela, foram constatadas as seguintes irregularidades que colocam em

risco a integridade física dos pedestres que fazem uso diário dessa travessias:

Presença avançada de ferrugem em diversos pontos da estrutura metálica,

comprometendo sua durabilidade e resistência.

Barra de apoio danificada e com improvisações precárias.

Grades metálicas do piso enferrujadas e desgastadas, havendo inclusive

deformações e possíveis riscos de corte ou acidentes.

Ausência de manutenção no entorno da passarela, com vegetação

invadindo a calçada e a entrada da estrutura, dificultando o acesso.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

U
A

R
D

O
 A

LB
A

N
I D

A
LA

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4

Necessidade de pintura e sinalização, tanto para fins de conservação

quanto de orientação e segurança.

Considerando que a passarela é um importante equipamento público para

travessia segura de pedestres, inclusive crianças e idosos, e que sua atual situação

representa risco iminente de acidentes, solicito urgência na vistoria técnica e na execução

de melhorias estruturais e estéticas da passarela.

Nestes termos, pedem deferimento.

Pato Branco, datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

U
A

R
D

O
 A

LB
A

N
I D

A
LA

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

U
A

R
D

O
 A

LB
A

N
I D

A
LA

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

U
A

R
D

O
 A

LB
A

N
I D

A
LA

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

U
A

R
D

O
 A

LB
A

N
I D

A
LA

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

U
A

R
D

O
 A

LB
A

N
I D

A
LA

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

U
A

R
D

O
 A

LB
A

N
I D

A
LA

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

U
A

R
D

O
 A

LB
A

N
I D

A
LA

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

U
A

R
D

O
 A

LB
A

N
I D

A
LA

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

U
A

R
D

O
 A

LB
A

N
I D

A
LA

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
F

F
C

-9
10

5-
16

F
B

-7
78

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2FFC-9105-16FB-7784

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDUARDO ALBANI DALA COSTA (CPF 077.XXX.XXX-93) em 01/08/2025 16:10:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/2FFC-9105-16FB-7784

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/2FFC-9105-16FB-7784